KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG SẢN XUẤT KINH DOANH

Khoản mục ĐVT Năm 2016 Năm 2017 TH 2017/2016

Doanh thu thuần Tr. đồng 55.498 61.337 10,52%

Lợi nhuận trước thuế Tr. đồng 10.955 11.695 6,75%

Lợi nhuận sau thuế Tr. đồng 8.810 9.565 8,57%

Năm 2017, hoạt động vận tải nói chung và vận tải xăng dầu nói riêng bước đầu có sự tăng trưởng song vẫn

còn nhiều khó khăn. Giá xăng dầu trên thị trường biến động, xuất hiện thêm nhiều đầu mối nhập khẩu

xăng dầu, các chủ hàng dần chuyển sang giao nhận hàng bằng đường bộ hay việc chỉnh sửa, bổ sung trong

tiêu chuẩn kỹ thuật ngành… cũng đã phần nào tác động đến kết quả kinh doanh của Công ty cổ phần Vận

tải xăng dầu Đồng Tháp. Tuy nhiên, với những nỗ lực trong quá trình hoạt động và những kế hoạch kinh

doanh phù hợp, DOPETCO đã đạt được kết quả kinh doanh khả quan cho năm 2017. Cụ thể, doanh thu

thuần của Công ty tăng 10,52% so với năm 2016, tăng từ 55,498 tỷ đồng năm 2016 lên đến 61,34 tỷ đồng

năm 2017. Lợi nhuận trước thuế và lợi nhuận sau thuế lần lượt là 11,695 tỷ đồng và 9,565 tỷ đồng, tương

đương tăng trưởng 6,75% và 8,57% so với năm trước.

CƠ CẤU DOANH THU

Khoản mục ĐVT
Năm 2016 Năm 2017

Giá trị Tỷ trọng Giá trị Tỷ trọng

Vận chuyển xăng dầu trong nước Tr. Đồng 28.380 51,14% 24.600 38,11%

Vận chuyển xăng dầu tái xuất Tr. Đồng 27.118 48,86% 36.737 56,92%

Doanh thu khác Tr. Đồng - - 3.209 4,97%

Tổng cộng Tr. Đồng 55.498 100% 64.546 100%

Cơ cấu doanh thu của DOPETCO trong năm 2017 có biến động khá lớn so với năm 2016, trong đó, tỷ trọng

vận chuyển xăng dầu trong nước giảm từ 51,14% còn 38,11% trong khi tỷ trọng doanh thu vận chuyển xăng

dầu tái xuất tăng đáng kể từ 48,86% trong năm 2016 lên 56,92%. Ngoài ra, trong năm Công ty cũng ghi

nhận khoản doanh thu khác chiếm tới 4,97% tỷ trọng doanh thu.

So với năm 2016, doanh thu vận chuyển xăng dầu trong nước là 24,6 tỷ đồng, giảm 13,32%; doanh thu vận

chuyển xăng dầu tái xuất là 36,737 tỷ đồng, tăng mạnh 35,47% và doanh thu khác là 3,2 tỷ đồng. Nguyên

nhân chuyển dịch cơ cấu hoạt động của DOPETCO đến từ việc khối lượng hàng hóa vận chuyển tái xuất tăng